
 

 
   Jaguaribe, 06 de Julho de 2009                                                                                                   Edição Nº: 591 

 

PORTARIA Nº 156/09, DE 06 DE JULHO DE 2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor José Nunes de Oliveira, inscrito no CPF(MF) 

sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15 SSP/CE., PASEP: 10223694816 

residente na Rua Moacir Peixoto Diógenes, 20, Cruzeiro, neste Município. Lotado 

no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período 

de 06, 07, 08, 09 e 10/07/09 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05 (cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 157/09, DE 06 DE JULHO DE 2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor Washington Torres de Araújo, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 330.641.133-72, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração, ocupante da função de Agente Administrativo, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período 

de 06, 07, 08 e 09/07/09 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04 (quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 107/09, 06 DE JULHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, IRISANGELA BRAGA 

LEITE DIOGENES lotada nesta Secretaria, ocupante da função de TECNÓLOGO 

EM ALIMENTOS, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar 

de um Seminário sobre Alfabetização de jovens e Adultos no Instituto Prisma, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 06 e 

07/07/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 06 de julho de 2009. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 108/09, 06 DE JULHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora MARIA EFIGENIA ALVES 

MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar 

da segunda Capacitação do Ano de 2009 do Projeto Eu Sou Cidadão, no Auditório 

do Centro Dragão do Mar de Arte e Cultura a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) Cada diária, referente aos dias 06,07 e 08/07/09, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 06 

de julho de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal 

de Educação  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 109/09, 06 DE JULHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em IGUATU-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar do Encontro do Eixo de Educação Infantil – PAIC, 

Na Escola Agrotécnica Federal, na Rua Deoclécio Lima Verde, Bairro 

Areias, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 

06/07/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 06 de julho de 2009.  

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 110/09, 06 DE JULHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora GIZELDA 

CAVALCANTE LOURENÇO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em IGUATU-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar do Encontro do Eixo de Educação 

Infantil – PAIC, Na Escola Agrotécnica Federal, na Rua Deoclécio Lima 

Verde, Bairro Areias, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) a diária, 

referente ao dia 06/07/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 06 de 

julho de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas                                                            

Secretária Municipal de Educação  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 111/09, 06 DE JULHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE  Conceder a Servidora  MARIA LUCIA 

GARCIA  PEIXOTO , lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

AUXILIAR DE SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar de um Seminário   sobre Alfabetização de Jovens e 

Adultos no Instituto Prisma, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) 

cada diária referente aos dias  06/07/09, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando  -lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 06 de julho de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas Secretária Municipal de Educação  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 112/09, 06 DE JULHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor ELIZIARIO BEZERRA 

DA SILVA NETO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Professor, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Morada Nova-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de 

uma reunião sobre Olimpíadas Escolares, na Secretaria de Esporte do Ceará, 

a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 

02/07/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 06 de julho de 2009. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 


